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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы работы обусловлена следующими причинами. Во-первых, государства с ограниченным признанием в силу своего неопределенного статуса являются источниками вооруженных конфликтов и дестабилизации в мире.
Во-вторых, в настоящее время подобные образования все чаще рассматриваются в качестве новых акторов мировой политики. Наличие проблемы с международным признанием не означает отсутствие перспектив развития экономических, политических, военных и культурных отношений с суверенными государствами.
В-третьих, в связи с переосмыслением значения государств с ограниченным признанием происходит смена взглядов на роль данных территориальных единиц в системе внешних связей суверенных государств. Суверенные государства рассматривают взаимодействие с государствами с ограниченным признанием как новый и важный тип отношений, позволяющий достигнуть те или иные цели, несмотря на возникающие риски из-за проблемного статуса этих образований. Государства с ограниченным признанием могут выступать в качестве проводников внешнеполитических интересов суверенных государств, в том числе, когда речь идет о военно-политическом или экономическом сдерживании конкурента. Более того, некоторые суверенные государства по-прежнему официально признают независимость данных образований, а в случае, например, с частично признанным Косово стремятся наладить взаимоотношения частично признанной республики с не признающей его независимость Сербией и обеспечить вхождение в международное сообщество.
И, наконец, в-четвертых, образования, часто обозначающиеся как некая аномалия в мировой политике, активно взаимодействуют с другими акторами мирополитических процессов, в частности, с международными правительственными и неправительственными организациями. Так, Тайвань и уже упомянутое Косово как яркие примеры либо участвуют в работе международных организаций как полноправные участники, либо имеют статус наблюдателя. Взаимодействие же с неправительственными организациями очень часто заменяет дипломатические отношения с суверенными государствами, что позволяет быть вовлеченным в дела мирового сообщества по разным вопросам.
В данной работе выбор Соединенных Штатов Америки в качестве суверенного государства, имеющего связи с таким государством с ограниченным признанием как Тайвань, объясняется глубоким характером комплекса американо-тайваньских отношений, не ограничивающихся только военно-политической сферой, а также - отсутствием признания де-юре, не позволяющим развивать взаимодействие на официальном уровне. Отсутствие такого признания подразумевает невозможность какого-либо межгосударственного взаимодействия, но пример США и Тайваня показывает, что такие отношения существуют и стремительно развиваются. Изучение отношений между Тайванем и США позволит понять, как именно может видоизменяться внешняя политика международно-признанного государства по причине существования подобных Тайваню образований.
Не менее важным является сам факт заинтересованности в разноформатном сотрудничестве со стороны США с «Китайской Республикой» и его причины. Актуальности придает и способ осуществления политики по отношению к Тайваню, который, с одной стороны, заключается в гарантированном непризнании независимости острова, а, с другой, - в постоянной экономической и военной поддержке. Тайвань представляет особый интерес со стороны США, заключающийся в сохранении собственной гегемонии в Азиатско-Тихоокеанском регионе в противовес влиянию КНР и расширении экономического влияния, то есть создании собственного политико-экономического пространства.
Фактор проблемы Тайваня оказывает серьезное влияние на взаимоотношения между КНР и США. Политика между двумя державами в основном строится вокруг Тайваня, от чего зависит состояние их политических и экономических отношений. Более того, современный новостной фон наряду с другими важными событиями состоит из обсуждений вероятного вооруженного конфликта между КНР и Тайванем с прямой вовлеченностью Соединенных Штатов. Это добавляет не столько актуальности выбранной теме, сколько необходимости ее изучения.
Все вышесказанное демонстрирует актуальность выбранной темы.
Данная работа ставит перед собой цель определить значимость государств с ограниченным признанием в контексте внешних связей суверенных государств на примере взаимодействия Китайской Республики Тайвань с США.
Задачами работы являются:
1. Рассмотрение теоретических, институциональных и юридических аспектов взаимодействия Соединенных Штатов Америки с государствами с ограниченным признанием
2. Изучение существующих экспертных оценок спорного политико-дипломатического статуса Тайваня
3. Оценка военно-политического влияния «Китайской Республики» Тайвань на систему внешних связей США на примере их отношений с КНР
4. Выявление особенностей военно-технических и экономических связей между США и Тайванем
5. Оценка роли торговых войн с КНР в сближении США и Тайваня
6. Анализ влияния США на процесс тайваньской интеграции в мировое сообщество через международные правительственные организации и гуманитарное сотрудничество.
Объектом исследования выступают взаимодействия Соединенных Штатов Америки с государствами, испытывающими проблемы с признанием, предметом – роль «Китайской Республики» как государства с ограниченным признанием в системе внешних связей США
Степень исследованности. В российской науке существует большое количество научных публикаций, посвященных как государствами с ограниченным признанием в целом, так и отношениям США и Тайваня, в частности. Из их числа следует выделить работу профессора Николая Александровича Добронравина «Непризнанные государства в «серой зоне» мировой политики: основы выживания и правила суверенизации»[footnoteRef:2], посвященную именно теоретическим аспектам изучения непризнанных и частично признанных государства. Тема Тайваня и его включение в международное сообщество также неоднократно поднимались в работе Добронравина. Другие важные работы, предоставляющие обширные знания в области тайваньско-американских отношений, принадлежат российскому ученому Яне Валерьевне Лексютиной: «Политика США по отношению к Тайваню в контексте американо-китайских отношений в начале XXI в.»[footnoteRef:3] и «США и политика «одного Китая»[footnoteRef:4]. Данные научные публикации позволяют выявить особенности внешней политики США по отношению к тайваньской проблеме в контексте территориального спора с участием КНР, а также проследить эволюцию внешнеполитического подхода США по отношению к Тайваню. [2: Добронравин Н.А. Непризнанные государства в «серой зоне» мировой политики: основы выживания и правила суверенизации / Николай Добронравин: Препринт М-21/11. — СПб, 2011.] [3: Лексютина Я. В. Политика США по отношению к Тайваню в контексте американо-китайских отношений в начале XXI в. / Я. В. Лексютина // Международные политические процессы. - 2009.] [4: Лексютина Я. В. США и политика «одного Китая» / Я.В. Лексютина // Контуры глобальных трансформаций: политика, экономика, право. - № 5. 2017.]

Также среди российских научных публикаций важное значение для рассмотрение вопроса о процедуре признания новых государств, проблемах применения международного права на практике имеют работы профессора Д. И. Фельдмана («Признание в современном международном праве»)[footnoteRef:5] и исследователя А. И. Сквозникова («Феномен непризнанных и частично признанных государств и особенности их правосубъектности»)[footnoteRef:6]. На основе их исследований удалось сделать выяснить причину отсутствия консолидированного подхода в международном праве к вопросу о признании непризнанных государств. [5: Фельдман Д.И. Признание в современном международном праве / Под общей редакцией проф.
Д.И.Фельдмана – Казань: 1975. ] [6: Сквозников А.Н. Феномен непризнанных и частично признанных государств и особенности их правосубъектности/ А.Н. Сквозников // Вестник Самарской гуманитарной академии. Серия: право - 2011, № 2. ]

Зарубежные публикации составляют самый большой процент из всей используемой литературы. Среди работ, посвященных теории о государствах с ограниченным признанием, следует выделить труд американского ученого Скотта Пегга «International Society and the De Facto State»[footnoteRef:7], который вводит в оборот важные понятия для этой работы «государство де-факто» и «тайваньская модель». К работам, отражающим взгляд американского научного сообщества на феномен непризнанных государств, также относятся публикации С. Турманидзе[footnoteRef:8], Р. Лэма[footnoteRef:9] и Т. Ховарда[footnoteRef:10]. [7: Pegg S. International Society and the De Facto State/ Pegg S.// Brookfield, - 1998] [8: Turmanidze S. Status of the De Facto State in Public International Law. A Legal Appraisal of the Principle of Effectiveness / Turmanidze S. – Hamburg: 2010. ] [9: Lamb R. D. Ungoverned Areas and Threats from Safe Havens. / Lamb R. D. // Ungoverned Areas Project - 2008. ] [10: Howard T. The Tragedy of Failure. Evaluating State Failure and Its Impact on the Spread of Refugees, Terrorism,
and War/ Howard T. // PSI Reports - 2010. ]

В данной работе использовались публикации китайских и тайваньских авторов. Ярким примером может служить научная статья «The U.S.-China Trade War and Its Implications for Taiwan’s Economic Structure»[footnoteRef:11] главы Тайваньского Института экономических исследований Чан Цзянь-и, рассматривающая влияние торговых войн США и КНР на экономику Тайваня. [11: Chien-yi Chang. The U.S.-China Trade War and Its Implications for Taiwan’s Economic Structure. / Chien-yi Chang // URL: https://www.pf.org.tw/wSite/public/Attachment/003/f1646210658390.pdf (дата обращения 23.04.2023)]

Из американских научных работ использовались труды специалиста по Восточной Азии Ричарда Буша «A One-China Policy Primer»[footnoteRef:12] и «Taiwan and the Trans-Pacific Partnership»[footnoteRef:13], дающие взгляд автора на роль политики «одного Китая» во внешнеполитической стратегии США и перспективы интеграции Тайваня в международные организации, в частности в Транстихоокеанское торговое партнерство. [12: Bush Richard C. A One-China Policy Primer / Bush Richard C. // Center For East Asia Policy Studies at Brookings - 2017. ] [13: Bush, Richard C. Taiwan and the Trans-Pacific Partnership. The Political Dimension / Bush, Richard C. // Center for East Asia Policy Studies. East Asia Policy Paper 1. - 2014.]

Особую ценность представляют работы Ш. Риггер[footnoteRef:14], Д. Порча[footnoteRef:15], Карен М. Саттер[footnoteRef:16], Клэя И. Хиксона[footnoteRef:17]. Данные работы касаются непосредственно разных сфер взаимодействия США и Тайваня: военные поставки, внешнеторговый оборот, сотрудничество на уровне международных организаций, взаимодействие по линии НПО. [14: Rigger S. “The End of a Golden Age in China-Taiwan Relations?” / Rigger S //
URL:, http://carnegietsinghua.org/2016/06/24/end-of-golden-age-inchina-taiwan-relations/j2h2 (дата обращения 07.04.2023)] [15: Porch D. The Taiwan Strait Crisis of 1996. Strategic Implications for the United States Navy. / Porch D. // Naval War College Review. - № 3. 1999.] [16: Karen M. Sutter. U.S.-Taiwan Trade Relations. / Karen M. Sutter URL: http://sgp.fas.org/crs/row/IF10256.pdf (дата обращения 18.04.2023) ] [17: Hickson, Clay E. Taiwan In International Organizations: Internationalization of the Taiwan-China Relationship. / Hickson, Clay E. // The Atlantic Council of the United States. Asia Programs. - 2003. ]

Эмпирическая база исследования представляет из себя обширный список разных видов источников. Прежде всего, речь идет о международных договорах и резолюциях Генеральной ассамблеи ООН. Так, важным документом является Устав ООН[footnoteRef:18] и резолюция СБ ООН № 2758[footnoteRef:19], из-за принятия которой «Китайская Республика» лишилась место в организации и соответственно утратила международную правосубъектность. Другими важными источниками являются двусторонние соглашения между США, Тайванем и КНР – Шанхайское коммюнике[footnoteRef:20] и «Шесть гарантий»[footnoteRef:21]. [18: Устав ООН / Официальный сайт ООН // URL: https://www.un.org/ru/about-us/un-charter/full-text (дата обращения 31.03.2023)] [19: Резолюция № 2758 Генеральной ассамблеи ООН. Восстановление законных прав Китайской Народной Республики в Организации Объединенных Наций. / Генеральная ассамблея ООН URL: https://documents-dds-ny.un.org/doc/RESOLUTION/GEN/NR0/330/82/IMG/NR033082.pdf?OpenElement (дата обращения 31.03.2023)] [20: The Sino-US Joint Communiqué of 1972. URL: http://www.fmprc.gov.cn/eng/ziliao/3602/3604/t18006.htm (дата посещения 02.04.2023)] [21: Declassified cables: Taiwan arms sales & six assurances (1982). / American Institute in Taiwan. // URL: https://www.ait.org.tw/declassified-cables-taiwan-arms-sales-six-assurances-1982/ (дата обращения 01.04.2023)]

Главным документом, сформировавшим основы тайваньской политики США, выступает Закон об отношения с Тайванем[footnoteRef:22], принятый в 1979 году. Также среди американских законов наиболее важными являются так называемый Закон о чипах[footnoteRef:23], определивший основы нового экономического взаимодействия с тайваньскими технологическими компаниями, и Закон об участии Тайваня во Всемирной организации здравоохранения[footnoteRef:24], демонстрирующий пример законодательной поддержки намерений Тайваня стать частью международного сообщества. [22: Taiwan Relations Act. / Public Law // URL: https://www.congress.gov/96/statute/STATUTE-93/STATUTE-93-Pg14.pdf (дата обращения 03.04.2023)] [23: CHIPS Act of 2022. / One Hundred Seventeenth Congress of the United States of America. // URL: https://www.congress.gov/117/bills/hr4346/BILLS-117hr4346enr.pdf (дата обращения 24.04.2023)] [24: Participation of Taiwan in the World Health Organization. / Public Law. // URL: https://www.congress.gov/108/plaws/publ235/PLAW-108publ235.pdf (дата обращения 27.04.2023)]

Для понимания позиции США в контексте неоднократных обострений в Тайваньском проливе полезным оказались официальные документы и обращения президента Эйзенхауэра[footnoteRef:25], опубликованные в электронной системе американского правительства. [25: Public Papers of the Presidents of the United States: Dwight D. Eisenhower // Govinfo - 1955, P. 31.]

Отдельное место занимают отчеты различных аналитических центров и некоммерческих организаций, которые содержат экспертное мнение по тому или иному вопросу американо-тайваньских отношений или информацию о деятельности НКО на территории двух стран. Например, информация из отчета Центра стратегических и международных исследований позволяет изучить одну из точек зрения на вероятность вооруженного конфликта в регионе и оценить последствия такого события[footnoteRef:26]. Информацию о некоммерческих организациях и аспектах гуманитарного сотрудничества помогают получить сайты таких организаций, как USA Education[footnoteRef:27] или Taiwan Center for Mandarin Learning[footnoteRef:28]. [26: “Reunification” with Taiwan through Force Would Be a Pyrrhic Victory for China. / Center for Strategic and International Studies. // URL: https://www.csis.org/analysis/reunification-taiwan-through-force-would-be-pyrrhic-victory-china (дата обращения 10.04.2023)] [27: AIT American Center. / Education USA. // URL: https://educationusa.state.gov/centers/ait-american-center (дата обращения 29.04.2023)] [28: Learning Center & Course. / Taiwan Center for Mandarin Learning. // URL: https://taiwancenter.taiwan-world.net/learningCenter#US-Eest-South (дата обращения 29.04.2023)]

Официальная информация о различных мероприятиях, встречах делегаций и заключенных договоренностях размещена на сайтах представительств США на Тайваня, Американский институт на Тайване, и Тайваня в США, Тайбэйское экономическое и культурное представительство в США. В частности, это касается инициатив в области гуманитарного сотрудничества[footnoteRef:29] и образовательных контактов[footnoteRef:30], что позволяет определить степень кооперации двух партнеров в той или иной сфере. [29: U.S. – Taiwan cooperation on international development and humanitarian assistance. / American Institute in Taiwan. // URL: https://www.ait.org.tw/us-taiwan-cooperation-on-international-development-and-humanitarian-assistance/ (дата обращения 29.04.2023)] [30: Taiwan-U.S. Educational Relations. / Taipei Economic and Cultural Representative Office in the United States. // URL: https://www.roc-taiwan.org/us_en/post/11994.html (дата обращения 29.04.2023)]

Особое место отводится средствам массовой информации, которые предоставляют разного рода информацию, от политических заявлений лидеров до какого-то конкретного произошедшего события. Преимущественно использовались сообщения американских, британских, тайваньских и российских СМИ. Наиболее часто упоминаются газета Guardian, телеканалы CNN и CNBC, журнал Forbes, агентство Reuters, The New York Times, если говорить про англоязычные средства массовой информации. Среди российских – РИА Новости, Коммерсант, Газета.ру, РБК, ТАСС. Часто встречаются авторские мнения в американских СМИ по разным вопросам, что сразу отличает такой источник информации от простой новости, опубликованной на сайте. Например, авторское мнение насчет гипотетической войны в регионе содержится в колонке редактора журнала Time[footnoteRef:31]. [31: Why China Won't Invade Taiwan Anytime Soon. / Time. //URL: https://time.com/6270599/china-invade-taiwan/ (дата обращения 14.04.2023)]

Важный акцент нужно сделать на тайваньских СМИ (Taipei Times, Focus Taiwan), которые помогают ознакомиться непосредственно с точкой зрения тайваньского правительства на разные вопросы, в частности по поводу участия в следующем саммите АТЭС в США[footnoteRef:32]. Для русскоязычной аудитории огромную возможность изучить экономическую и политическую жизнь частично признанного острова предоставляет русскоязычный журнал «Тайваньская панорама», выходящий в электронном формате. Так, с помощью материалов СМИ удалось установить о наличии плодотворного сотрудничества с ЮНЕСКО по вопросам сохранения культурного наследия на острове[footnoteRef:33]. [32: US urged to invite Tsai to APEC meet. / Taipei Times. // URL: https://www.taipeitimes.com/News/front/archives/2023/04/21/2003798339 (дата обращения 28.04.2023)] [33: Мировое наследие на Тайване. / Тайваньская панорама. // URL: https://taipanorama.tw/news.php?post=109303&unit=388 (дата обращения 27.04.2023)]

Методология исследования. В ходе работы были применены ряд научных методов, необходимых для решения поставленных задач. Во-первых, к ним относятся методы исторического анализа, сопоставления исторических фактов и их последующего синтеза и обобщения. Необходимость исторического анализа заключается в выявлении закономерностей во внешней политики США по отношению к Тайваню, начиная с 1949 года. С помощью синтеза удалось прийти к общему выводу о состоянии экономического сотрудничества и его ценности для отношений США и Тайваня в условиях торговой войны, отдельно рассмотрев экономические отношения Тайваня с КНР и США с КНР. Также применялся метод анализа официальных документов, в частности при изучении Устава ООН для определения причин исключения Тайваня из организации, а также при рассмотрении Закона об отношениях с Тайванем для формулирования общих принципов политики США на тайваньском направлении. Метод системного анализа позволил проследить эволюцию тайваньско-американских отношений. Это также относится к приверженности США «политике одного Китая», которое с течением времени претерпевало изменения, позиции КНР по вопросу реализации силового варианта решения проблемы Тайваня, взгляду США на место и роль Тайваня в международных правительственных организациях. Важное место также занимает метод прогнозирования, используемый в попытке обрисовать перспективы возможного военного конфликта в Тайваньском проливе с помощью известных фактов, научных моделирований, предложенных иностранными экспертами (военная игра).

Глава 1. Теоретические, институциональные и юридические аспекты взаимодействия США с государствами с ограниченным признанием

1.1. Особенности экспертных оценок государств, испытывающих проблемы с признанием, и их мирополитической значимости
Стремление различных территорий к отделению от суверенных государств в одностороннем порядке приводит к возникновению государств, испытывающих проблемы с международным признанием. Данные образования в международном праве часто воспринимаются как пространства, которых не существует. Обусловлено это тем, что непризнанные государства в первую очередь изучались в контексте вооруженных конфликтов. Однако стоит отметить, что в XXI веке эти акторы стали неотъемлемой частью глобальных процессов. Как писал Н.А. Добронравин, непризнанные государства – это «не аномалия, а один из обязательных компонентов «серой зоны» мировой политики, пространства между суверенными государствами и негосударственными политическими образованиями»[footnoteRef:34]. [34: Добронравин Н.А. Непризнанные государства в «серой зоне» мировой политики: основы выживания и правила суверенизации / Николай Добронравин: Препринт М-21/11. — СПб, 2011.]

В мировой академической среде отсутствует общепринятое наименование акторов, которые в данной работе именуются государствами с ограниченным признанием. Ниже будет приведено объяснение выбора именно такого обозначения. Наиболее распространенным термином в научном и политическом дискурсе является понятие «непризнанные государства». Он носит нейтральный характер и является более предпочтительным с точки зрения международного права[footnoteRef:35]. [35: Hsieh, P.L. An Unrecognized State in Foreign and International Courts: The Case of the Republic

[…]

Новым форматом взаимодействия между Тайванем и США выступают контакты между некоммерческими организациями, действующими в их юрисдикции. В 2021 году заместитель министра иностранных дел Тайваня Тянь Чунг-Кван отмечал, что иностранные НКО внесли весомый вклад в преодоление попыток изолировать Тайвань со стороны КНР и поднятии авторитета частично признанного государства[footnoteRef:256]. [256: NGO leaders 'key assets' for Taiwan's diplomatic efforts: MOFA. / Focus Taiwan. // URL: https://focustaiwan.tw/politics/202112140012 (дата обращения 29.04.2023)]

На Тайване регулярно проходит Форум лидеров НПО, в работе которого принимают сотни иностранных неправительственных организаций, в том числе из США. В частности, на конференции был представлен американский Национальный фонд демократии, президент которого заявил на мероприятии о возможности превращения Тайваня в центр дискуссии и совместной деятельности большого количества НПО[footnoteRef:257]. К 2022 году Национальный центр демократии открыл свое отделение в Тайбэе, что, как отмечает Министерство иностранных дел Китайской Республики, спровоцировало приток новых НКО на Тайвань. Так, из американских организаций теперь на Тайване ведут деятельность Международный республиканский институт, занимающийся продвижением демократии в различных странах, и Freedom House, специализирующаяся на исследованиях соблюдения политических прав и свобод[footnoteRef:258]. Свою недавно также начала организация Reform for Resilience в виде Центра устойчивости и инноваций в АТР, что в совокупности с уже упомянутым выше Тихоокеанско-американским фондом означает усиление интереса к изучению проблем региона, с которыми сталкивается Тайвань. В результате притока профессиональных и известных НКО сформируется экспертная и профессиональная база для оценки возможных рисков и выгод в той или иной ситуации. В условиях внешнего давления по ту сторону Тайваньского пролива наличие экспертных заключений точно не помешает тайваньским властям. [257: В Тайбэе проведён Форум лидеров НПО 2021 г. / Тайваньская панорама. // URL: https://clck.ru/gMT4v (дата обращения 29.04.2023)] [258: Taiwan records increase in foreign NGOs. / Taiwan Today. // URL: https://taiwantoday.tw/news.php?unit=2&post=227520 (дата обращения 29.04.2023)]

Из тайваньских НКО на территории США, например функционирует The Garden of Hope Foundation, основанный в 1988 году. Деятельность тайваньского фонда заключается в помощи жертвам домашнего насилия и соблюдении прав женщин и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации[footnoteRef:259]. Несколько отделений расположены на территории США, в частности в Нью-Йорке. Некоммерческая организация имеет несколько как международных от ООН, так и американских наград за успешную и необходимую деятельность для общества. [259: The Garden of Hope Foundation. URL: http://www.taiwanaid.org/en/member/202 (дата обращения 29.04.2023)]

Среди американских и тайваньских НКО существуют и совместные некоммерческие форматы, позволяющие эффективнее работать именно на тайваньско-американском направлении. Яркий тому пример образовательная НКО ITASA, представляющая из себя ассоциацию тайваньских и американских студентов. Участники центра позиционирует себя как единое сообщество, вдохновленное тайваньско-американской идентичностью, которая выражается в стремлении помочь друг другу в реализации в карьерной области[footnoteRef:260]. Такой своеобразный двунациональный студенческий совет предоставляет необходимую информацию, ресурсы и площадку для обмена мнениями и реализации собственных проектов в разных областях. Данная организация, которая ставит своей целью поддержание единства между двумя разными в этническом, культурном и языковом плане странами, демонстрирует высокий уровень индивидуальных, личных и профессиональных, отношений между обществом суверенного государства и обществом государства, испытывающим проблемы с международным признанием. [260: ITASA. URL: https://itasa.org/ (дата обращения 29.04.2023)]

Таким образом, гуманитарное сотрудничество не уступает по-своему значению экономическим и военно-политическим отношениям. Такой вид сотрудничества нацелен на развитие контактов между отдельно взятыми гражданами двух стран. Это выражается в образовательной, визовой, культурно-языковой политики, что способствует сближению населения двух государств и развитию тех же экономических отношений. Фактор некоммерческих организаций представляет собой альтернативу международным правительственным организациям, доступ к которым Тайваню ограничен. Сотрудничество с американскими НКО предоставляет возможность принимать участие в решении глобальных проблем.

Таким образом, на международном уровне политика Соединенных Штатов заключается в поддержке устремлений Тайваня вступить в международное сообщество, однако влияние КНР и другие, в том числе внутренние факторы самих США и Тайваня, тормозят процесс интеграции либо ограничивают деятельность частично признанной республики в рамках отдельных международных организаций, допускающих участие подобных образований. В условиях процесса глобализации на помощь государству с ограниченным признанием приходят негосударственные акторы как новый формат интеграции в международное сообщество. Через взаимодействие с американскими НКО в областях, казалось бы, не требующих факта суверенизации тайваньское государство превратилось в бесспорного участника мирополитических процессов. США же извлекли из продвижения Тайваня в международные отношения как экономическое, так и авторитетное преимущество. Языковая политика, образовательные контакты, безвизовый режим с Тайванем создали образ США в глазах граждан государства со спорным статусом, который заключается в постоянной помощи на разных уровнях. Гуманитарное сотрудничество, которое часто недооценивают, в культурном и образовательном плане оттолкнуло Тайвань от материкового Китая и надежно привязало к Соединенным Штатам, что отвечает национальным интересам безопасности Вашингтона.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В результате проведенного исследования были сделаны следующие выводы.
Во-первых, государства с ограниченным признанием трансформировались в акторов мировой политики, способных не только выживать в условиях отсутствия международного признания, но и развиваться, реализовывать свои национальные интересы и формировать собственную акторность. Если в XX веке их влияние в основном сводилось к противостоянию с суверенными государствами в попытке обеспечить себе независимость, то в настоящее время приходится констатировать их всевозрастающую мирополитическую значимость во многих областях.
Отсутствие признания, с одной стороны, существенно осложняет непризнанным и частично признанным образованиям существование, но, с другой стороны, освобождает их от обязанности следовать нормам международного права, включая Устав ООН. Это, в свою очередь, создает пространство для возможной кооперации с разными акторами мировой политики: от признанных государств до некоммерческих организаций. Однако, необходимо признать, что большинство государств с ограниченным признанием не воспользовались этой возможностью или же, скорее всего, просто пока ее не имеют из-за сложной экономической и внешнеполитической ситуации. Пример Косово, добившегося рекордного количества признаний от суверенных государств, и гипотетическая возможность войти в состав ООН по итогам подписания соглашения о нормализации с Сербией доказывают, что вышеперечисленное возможно.
Во-вторых, суверенные государства начинают менять свои подходы по отношению к государствам с ограниченным признанием. Из незаконных сепаратистских образований они становятся акторами, способствующими продвижению национальных интересов суверенных государств. США как пример такого суверенного государства, воспользовавшись исключительным правом на проведение независимой внешней политики и противоречивостью норм международного права в вопросе признания новых государств, активно развивает принципиально новый тип взаимоотношений в мировой политике с государствами с ограниченным признанием. Наличие эффективной институциональной базы позволяет выработать позицию по каждому государству с ограниченным признанием. Если Косово США признает в качестве независимого государства, то государство Палестина они пока не готовы признавать, хотя фактические отношения с палестинскими властями существуют.
В-третьих, «Китайская Республика» Тайвань, несмотря часто взаимоисключающие экспертные оценки ее статуса, обладает всеми необходимыми признаками суверенного государства за исключением собственно международного признания. Тайвань серьезным образом отличается от всех других государств с ограниченным признанием в вопросе вовлеченности в дела мирового сообщества, уровня развития экономики, степени открытости для остальных акторов мировой политики и экономического значения для этих акторов. Несмотря на то, что главная цель для Тайваня, по-прежнему, остается интеграция в международное сообщество, есть четкое понимание, что этого в ближайшее время не случится. Напротив, модель существования, выбранная Тайванем, позволяет предположить, что в нынешних условиях международное признание даже и не нужно частично признанной республики («Тайваньская модель»). Этот сюжет может послужить примером остальным образованиям.
В-четвертых, проблема Тайваня создает риски возникновения кризисов в регионе, которые могут перерасти в полномасштабный военный конфликт с КНР. Прежде всего такие события свидетельствуют о сохранении роли государств с ограниченным признанием в запуске вооруженных столкновений. Однако речь идет только о гипотетической войне в регионе, но прямо сейчас одни лишь обсуждения превращают Тайвань в одну из самых обращающих на себя внимание точек на карте мира. Подобные дискуссии и нагнетание ситуации привели к политическим осложнениям в регионе и кратковременному падению финансовых показателей мировой экономики. Это тоже аргумент в пользу наличия влиятельности у Тайваня.
Военно-техническое сотрудничество между США и Тайванем продемонстрировало успешность и эффективность в вопросе предоставления гарантий фактической независимости «Китайской Республики». Такой формат сотрудничества свидетельствует о совершенно исключительных для государств с ограниченным признанием взаимоотношений с суверенными, поскольку речь идет о дорогостоящих образцах современной военной техники. США же подобным образом сохраняют Тайвань в зоне своих военно-политических интересов, тем самым сдерживая растущие амбиции КНР.
Экономические аспекты сотрудничества подтверждают возрастание значимости Тайваня для США в экономическом плане. Это выражается в прямых иностранных инвестициях, совместных технологических проектах, работе над установлением зоны свободной торговли. Экономическая помощь в XX веке и активная торговля способствовали вхождению Тайваня в число самых высокоразвитых экономик мира с высоким уровнем жизни населения. При этом не следует считать, что такие отношения носят паразитический характер со стороны Тайваня, которые как бы извлекают огромные финансовые ресурсы из США. Наоборот, сами же США заинтересованы в развитии взаимоотношений с частично признанным государством. Потребность в высокотехнологичной продукции (полупроводники), тайваньских инвестициях в национальный технологический сектор, замене китайских компаний на тайваньские на фоне конфронтационной торговой войны с КНР свидетельствуют о необходимости иметь такие отношения для США.
Фактор торговых войн с КНР продемонстрировал потребность США в поддержании и дальнейшем развитии экономических отношений с Тайванем, учитывая сложившиеся условия. Именно государства с ограниченным признанием в условиях международной изоляции стремятся получить экономическую помощь, увеличить объем торговых поставок, но в данном случае мы видим, что в этом заинтересовано в первую очередь суверенное государство. Результатом этого стало перемещение американских производств на частично признанный остров, а также реализация совместных проектов с участием тайваньского капитала на территории самих США. Необходимость диверсифицировать поставки высокотехнологичной продукции в результате торговых войн с Китаем заставили обратиться за содействием к тайваньским технологическим корпорациям.
Не менее важное место в отношениях США и Тайваня занимает вопрос продвижения Тайваня в международные правительственные организации. Попытки США способствовать тайваньской интеграции продиктованы желанием иметь надежного партнера в различных международных структурах в противовес влиянию КНР. Из-за сложности реализации такого сценария заставляет США и Тайвань взаимодействовать на международном уровне через неправительственные организации. США на протяжении десятилетий на практике выстроили налаженное взаимодействие с Тайванем через сеть неофициальных посольств, выполняющих функции полноценных дипломатических представительств. Заключается оно в реализации всех необходимых действий через некоммерческие организации, фактически превратившимися в проводников политики, главным звеном в тайваньско-американских отношениях. Подобное развитие взаимоотношений через негосударственных акторов мировой политики может служить примером для образований с ограниченным признанием. Сочетание действий государства с ограниченным признанием, суверенного государства и негосударственной организации представляет из себя эффективный и, главное, что безопасный для суверенного государства, формат сотрудничества.
Гуманитарное сотрудничество через развитие образовательных и культурных контактов способствует сближению американского и тайваньского народов. Стремление Тайваня стать двуязычной страной и открытие образовательных центров по изучению мандаринского языка в США подтверждают это. Для Соединенных Штатов гуманитарное взаимодействие играет важную роль и в распространении собственных идеологических, культурных ценностей, что поддерживает позитивный имидж самого государства в глазах населения частично признанной республики.
Таким образом, все вышеперечисленное свидетельствует о серьезно возросшей значимости государств с ограниченным признанием в системе внешних связей суверенных государств благодаря форматам взаимодействия, не требующих дипломатического признания. Пример отношений Соединенных Штатов Америки и «Китайской Республики» Тайвань продемонстрировал, что влияние государства с ограниченным признанием на политику суверенных государств с течением времени принципиально изменилось и приобрело важное значение. Описанный формат отношений позволяет двум его участникам успешно достигать своих целей, пусть и ограниченных. Речь идет о совершенно новом типе взаимоотношений между непризнанным и признанным государствами в мировой политике. Особенностью такого типа отношений является отсутствие значимого влияния фактора признания де-юре. Если раньше признание де-юре ограничивало внешние связи суверенных государств с государствами с ограниченным признанием из-за возможных геополитических и экономических рисков, то сейчас оно начинает восприниматься как рудимент прошлого, не препятствующий формированию широких связей в отношениях суверенного и непризнанного государства. Признание де-юре хоть и означает невозможность установить официальное взаимодействие в виде дипломатических отношений и партнерства в рамках межправительственных организаций, однако в настоящее время отношения суверенных государств и государств с ограниченным признанием на примере Соединенных Штатов и Тайваня демонстрируют разнообразие форм контактов, носящих глубокий характер. В свою очередь, это свидетельствует о том, что в условиях нынешнего состояния системы международного права значимость государств с ограниченным признанием в системе внешних связей суверенных государств будет только укрепляться.
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