ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы бакалавриата СПбГУ СВ.5034.* «Международные отношения» по направлению 41.03.05 Международные отношения
ОСОКИНА Андрея Вадимовича

на тему: «Государства с ограниченным признанием в системе внешних связей США
на примере «Китайской Республики»»
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке
(обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики (ПКА-3, ПКА-5, ПКП-4)
отлично
актуальность выбранной для исследования темы четко обоснована автором

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4)
отлично
цель и задачи сформулированы корректно и взаимосвязаны друг с другом

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (ПКА-4, ПКА-7, ПКА-8, ПКП-5)
отлично
автором изучен и проанализирован широкий круг источников

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ПКА-2, ПКА-7, ПКА-8, ПКП-4, ПКП-5)
отлично
автор опирался в работе на обширную теоретическую базу, список литературы видится полным и разнообразным

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ПКА-8) (факультативно)

отлично
методы соотносятся с целью и задачами работы

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6)
отлично
результаты работы соответствуют ее цели и задачам

7.
Качество оформления текста (ПКА-7, ПКП-5, ПКП-7)
отлично
работа оформлена на должном уровне

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ПКП-5, ПКП-6)
отлично
автор регулярно посещал консультации, поддерживал связь с руководителем, проявил себя как ответственный и исполнительный студент

Средняя оценка:
отлично

методы соответствуют цели и задачам работы

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: представленная к защите работа выполнена на уровне, полностью отвечающем требованиям к выпускным квалификационным работам, а ее автор Осокин А.В. заслуживает искомой степени бакалавра.

3. Рекомендованная оценка: «отлично»
11 июня 2023 года
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Научный руководитель:

кандидат политических наук

доцент кафедры мировой политики СПбГУ

Антонова Ирина Александровна
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать только в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.